
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-59

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Marzo il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ANNULLAMENTO  DELLA   PROCEDURA  NEGOZIATA  AI   SENSI 
DELL’ART.   36,  COMMA 2,  LETTERA B)  DEL   D.LGS.  50/2016  INDETTA   PER L’ 
AFFIDAMENTO  DI  UN  ACCORDO   QUADRO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
RIPARAZIONE MECCANICA DEI  VEICOLI  FACENTI  PARTE DEL PARCO MEZZI  DI 
PROPRIETA’  COMUNALE,  DI  ASEF  S.R.L   E  DI  GENOVA  PARCHEGGI  S.P.A. 
IMPORTO  MASSIMO  EURO  € 115.460,00 IVA ESCLUSA  (CIG 6958112FA7 )

Adottata il 14/03/2017
Esecutiva dal 14/03/2017

14/03/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-59

OGGETTO ANNULLAMENTO DELLA  PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL  D.LGS. 50/2016 INDETTA  PER L’ AFFIDAMENTO DI 
UN ACCORDO  QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI RIPARAZIONE MECCANICA DEI 
VEICOLI FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE, DI ASEF 
S.R.L  E DI GENOVA PARCHEGGI S.P.A. IMPORTO  MASSIMO  EURO  € 115.460,00 IVA 
ESCLUSA  (CIG 6958112FA7 )

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla 
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particola-
re gli artt. 107 e 192;
- la L. n. 123/2007;
- il Decreto legislativo n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 445/2000;
- la D.C.C. n.30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e  Pro-
grammatici 2016/2018;
- la deliberazione di  Giunta comunale n.  123 del 23.06.2016 con la quale è stato  approvato  il Pia-
no Esecutivo  di  Gestione  2016/2018;
 - il decreto  Legge 244 del  30.12.2016, art.  5, comma 11, con il quale è  stato  differito  al  31 
marzo  2017 il termine per l’approvazione dei  documenti previsionali  per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente  la proroga dell’esercizio provvisorio; 
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili;

Premesso che con determinazione dirigenziale  n. 2017.152.2.0.27  del  7.2.2017 è stata indetta una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per l’aggiudicazione 
dell’accordo quadro relativo la manutenzione ordinaria e straordinaria alle parti meccaniche dei vei-
coli facenti parte del parco mezzi di proprietà o, comunque, in uso al Comune di Genova e delle So-
cietà   Partecipate   Genova   Parcheggi  S.P.A.  e  A.Se.F  S.r.l.  per  l’importo  massimo  di  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



115.460,00 oltre Iva  22%, da aggiudicare ai  sensi  dell’art.  95, comma 3, lettera a  del D.Lgs. 
50/2017  secondo  il  criterio  dell’offerta economicamente più  vantaggiosa  secondo  il  criterio 
qualità/prezzo;

Rilevato  che:
- l’indizione della procedura predetta, non risultando attiva alcuna convenzione stipulata dalla Con-
sip Spa per la tipologia di servizio richiesta e non risultando sulla piattaforma MEPA di Consip al-
cun bando da utilizzare per effettuare la relativa procedura di gara, era stata preceduta dalla pubbli-
cazione, sul sito istituzionale del Comune di Genova, di un avviso di esplorazione di mercato pro-
dromica all’espletamento della procedura stessa;

-alla scadenza del termine indicato sull’avviso perveniva una sola manifestazione d’interesse da 
parte del Consorzio Parts & Services;

-a partecipare alla procedura negoziata venivano invitate, come indicato nella determina di approva-
zione dell’avviso di manifestazione di interesse e nell’avviso stesso, oltre alla ditta che aveva   ma-
nifestato interesse, altre n. 4 ditte, di  cui  n. 3 ditte individuate dalla Stazione Appaltante   a seguito 
di ricerca di mercato con gli strumenti informatici a propria disposizione e la ditta già aggiudicataria 
del servizio Sogea di Amba Francesco & C. S.n.C.;
- con due note, rispettivamente in data 01.03.2017 e 09.03.2017, pervenute via PEC da parte del-
l’Avv. Silvia Iliadis in nome e per conto del Consorzio Parts & Services, si evidenziava l’illegitti-
mità della procedura ai sensi degli articoli 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per aver invitato il prece-
dente affidatario 

Considerato che:

contrariamente a quanto sostenuto nelle predette note del legale del Consorzio Parts & Services è 
possibile  invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 anche il precedente fornitore. Infatti linee guida n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26.10.2016  prevedono tale possibilità qualora tale invito sia “adeguata-
mente motivato avuto riguardo al numero ridotto di operatori presenti sul mercato, al grado di  
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola  
d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) ovvero all’oggetto ed alle caratteristiche del mer-
cato di riferimento”.

Nel caso che ci occupa erano presenti le ragioni precedentemente esposte per invitare il precedente 
fornitore in quanto il numero ridotto  di operatori  economici specializzati  nel  settore presenti sul 
mercato è evidenziato dall’unica manifestazione di interesse pervenuta e si può attestare un buon li-
vello di  soddisfacimento  relativamente allo  svolgimento  del precedente rapporto  contrattuale sia 
per quanto  riguarda la qualità  sia per il  rispetto  dei  tempi  e delle modalità  di esecuzione del ser-
vizio

Tuttavia nella determinazione dirigenziale n.2017.152.2.0.27 di indizione della procedura negoziata 
per mero errore materiale tali motivazioni non venivano espresse; 

Rilevato che:
un’adeguata motivazione in merito all’invito del precedente fornitore alla procedura di gara per l’af-
fidamento del medesimo servizio, è espressamente richiesta dalle linee guida n.4 di cui sopra al fine 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di legittimare l’invito stesso, trattandosi di un’eccezione al principio di rotazione degli inviti sancito 
dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016

i lavori della commissione sono ancora in corso e, pertanto, la procedura di gara non è ancora defi-
nita;

Ritenuto pertanto opportuno annullare la procedura negoziata in oggetto, demandando a successi-
vo provvedimento l’indizione della nuova procedura negoziata; 
   
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di annullare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata indetta con determina-
zione dirigenziale n.  2017.152.2.0.27 del 7.2.2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 
50/2016, per l’aggiudicazione dell’accordo quadro relativo la manutenzione ordinaria e straordina-
ria alle parti meccaniche dei veicoli facenti parte del parco mezzi di proprietà o comunque in uso al 
Comune di Genova e delle Società Partecipate Genova Parcheggi S.P.A. e A.Se.F S.r.l. per l’impor-
to massimo di Euro 115.460,00 oltre Iva 22%, da aggiudicare ai sensi dell’art.  95, comma 3, lettera 
a del D.Lgs. 50/2017  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
criterio qualità/prezzo;

2) di demandare a successivo provvedimento l’indizione di nuova procedura negoziata;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

        

                                                                                             IL 
DIRIGENTE 

 
(Alessio CANEPA) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


